
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

INDIZIONE PROCEDURA APERTA TELEMATICA, AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. N.
36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA DELL’AZIENDA
OSPEDALIERO UNIVERSITARIA SS. ANTONIO E BIAGIO E CESARE ARRIGO DI
ALESSANDRIA E DELL’AZIENDA SANITARIA LOCALE DI ALESSANDRIA PER UN
PERIODO DI 36 MESI CON OPZIONE DI RINNOVO DI 12 MESI E DI 6 MESI DI
EVENTUALE PROROGA - APPROVAZIONE ATTI DI GARA – CIG DIVERSI.

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Gagliardi Giulia

27/11/2024

27/11/2024

0001563 del 27/11/2024

ad7611f4fdb88d76a4c86e2e01c4c1d0b2c3151d7a55665059b0feebc6fe7890

http://www.ospedale.al.it/
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it


 

   

 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: 

INDIZIONE PROCEDURA APERTA TELEMATICA, AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. N. 

36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA SS. ANTONIO E BIAGIO E CESARE ARRIGO DI ALESSANDRIA E 

DELL’AZIENDA SANITARIA LOCALE DI ALESSANDRIA PER UN PERIODO DI 36 MESI CON 

OPZIONE DI RINNOVO DI 12 MESI E DI 6 MESI DI EVENTUALE PROROGA - APPROVAZIONE 

ATTI DI GARA – CIG DIVERSI. 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

Miglietta Gianluca 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 di 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la Deliberazione DG nr. 137 del 20/03/2024 ad oggetto: “budget provvisorio di spesa per l’anno 

2024”; 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in tema di ecosistema 

di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 

RICHIAMATA la D.G.R. 43-6861 del 09.12.2013 con la quale la Regione Piemonte, a seguito dello 

scioglimento delle Federazioni Sovrazonali, ha individuato le Aree Interaziendali di Coordinamento (A.I.C.) 

per gli acquisiti, tra cui la n. 5 comprendente questa Azienda ospedaliera e le aziende sanitarie ASL AL e 

ASL AT (di seguito AA.SS.RR. dell’AIC 5), con l’obiettivo, tra l’altro, di espletare gare in forma aggregata; 

RICHIAMATA la D.G.R. 2-6945 del 23.12.2014 con la quale la Regione Piemonte, nel dettare disposizioni 

transitorie per la continuità della funzione acquisti, ha rimarcato il perseguimento dell’obiettivo della 

programmazione degli acquisti a livello aggregato di A.I.C. 5; 



RICHIAMATA la Deliberazione D.G. nr. 196 del 30/04/2024 di approvazione programma triennale 

2024/2026 dei lavori e degli acquisti di beni e servizi di competenza dell’azienda ospedaliero-universitaria di 

Alessandria ai sensi dell’art. 37 d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 nella quale rientra la procedura in oggetto (CUI 

S01640560064202200009); 

PREMESSO che: 

- questa AOU AL intende procedere all’avvio di una procedura di gara per l’aggiudicazione del 

servizio di tesoreria, il cui contratto aggiudicato con determinazione n. 1935 del 09/12/2020 e 

successiva attivazione dell’opzione di rinnovo con determinazione n. 1566 del 09/11/2023 è in 

scadenza al 31/12/2024; 

- il fabbisogno di tale servizio è condiviso anche dall’Azienda Sanitaria Locale di Alessandria 

afferente all’Area Interaziendale di Coordinamento n. 5 e risulta, pertanto, opportuno procedere 

all’acquisizione a livello aggregato per conseguire il maggior grado di efficacia ed economicità, in 

ottemperanza alle Deliberazioni regionali sopra richiamate; 

VERIFICATA l’inesistenza presso il Soggetto Aggregatore di riferimento, SCR Piemonte SpA e presso 

CONSIP SpA di convenzioni attive per la fornitura dei servizi in oggetto, ed inoltre l’inesistenza di gare a 

livello aggregato di Area Interaziendale di Coordinamento n. 5; 

CONSIDERATO che l’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 dispone che preliminarmente all’avvio di una 

procedura di gara per la stipulazione di contratti di forniture di beni e servizi, è necessario predisporre 

apposito provvedimento contenente le indicazioni necessarie per l’individuazione del contraente; 

VALUTATA, pertanto, l’opportunità di ricorrere all’istituto dell’Accordo Quadro (con un singolo operatore 

economico) - Art. 59 Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, quale strumento che corrisponde 

all’esigenza di regolare i successivi rapporti contrattuali delle Aziende Sanitarie afferenti all’Area 

Interaziendale di Coordinamento 5 con l’Operatore Economico aggiudicatario, nell’ottica di contenimento 

dei costi; 

ATTESO che, per l’espletamento della procedura in esame sono state definite le seguenti parti: 

- AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA AOU AL, nel duplice ruolo di: Stazione Appaltante 

incaricata di espletare la nuova procedura di gara a livello aggregato di AIC 5 e Azienda Sanitaria 

Contraente, che concluderà e gestirà il contratto con la ditta aggiudicataria, limitatamente ai propri 

fabbisogni; 

- AZIENDA SANITARIA LOCALE ASL AL, quale Azienda Contraente che aderisce alla procedura 

di gara in esame per i propri fabbisogni di competenza e, per i quali concluderà autonomo contratto 

attuativo di Accordo Quadro del servizio con la ditta aggiudicataria; 

RITENUTO CHE in applicazione di quanto disposto dall’art.70 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36, per il predetto 

servizio appare opportuno fare ricorso alla procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, con 

aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.108 comma 2 del 

D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che: 

- le modalità di esecuzione del servizio sono regolate dal capitolato tecnico, mentre i requisiti ed i 

termini di partecipazione alla gara sono disciplinati dal disciplinare di gara e dal capitolato tecnico; 



- risulta opportuno prevedere un periodo contrattuale di 36 mesi, con opzioni di rinnovo per 12 mesi e 

di proroga tecnica per 6 mesi per ciascun lotto di cui si compone il servizio; 

- sono stati predisposti il disciplinare di gara e relativi allegati che verranno pubblicati sulla 

piattaforma Sintel; 

- al fine della determinazione dell’importo del servizio oggetto del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023, e del contributo CIG, si considera il valore pari a € 585.000,00 

(IVA esclusa), comprensivo delle opzioni di rinnovo e di proroga contrattuali previste nel 

disciplinare di gara, nonché degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e degli oneri di 

interferenza ed occorre procedere, pertanto, all’indizione di gara comunitaria mediante procedura 

aperta per la stipula di Accordo Quadro con singolo fornitore; 

- non sono previsti nell’importo a base d’asta oneri per la sicurezza derivanti da interferenze, ai sensi 

dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., al fine della redazione del D.U.V.R.I.; 

- il servizio in oggetto comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 1) del 

GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliera; 

- alla presente procedura di Accordo Quadro sono stati attribuiti i seguenti C.I.G: per il lotto 1 n. 

B479C072F0 e per il lotto 2 n. B479C083C3, da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, come prescritto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

- il valore a base d’asta, non superabile, per la durata certa di 36 mesi è di € 390.000,00 (IVA esclusa), 

di cui € 0 quali oneri relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, come di seguito dettagliato: 

 

Lotto DESCRIZIONE 
IMPORTO 

DURATA CERTA 
36 MESI 

IMPORTO 
RINNOVO 12 MESI 

IMPORTO 
PROROGA 

TECNICA ART. 120 
COMMA 11 

IMPORTO TOTALE 
MASSIMO STIMATO 

1 
SERVIZIO TESORERIA 
A.O.U. AL  

€ 150.000,00 € 50.000,00 € 25.000,00 € 225.000,00 

2 
SERVIZIO TESORERIA 
A.S.L. AL   

€ 240.000,00 € 80.000,00 € 40.000,00 € 360.000,00 

TOTALE € 390.000,00 € 130.000,00 € 65.000,00 € 585.000,00 

 

- la procedura di gara in oggetto verrà espletata mediante il sistema di intermediazione telematica 

“SINTEL” di ARIA Lombardia e, pertanto, le fasi di pubblicazione della procedura, di 

presentazione, esame, valutazione ed aggiudicazione dell’offerta, oltre che le comunicazioni e gli 

scambi di informazioni avverranno attraverso detta Piattaforma di negoziazione, a garanzia 

dell’integrità dei dati e della riservatezza delle offerte e delle domande di partecipazione; 

- la Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, verrà nominata con successivo 

atto adottato dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

- l’importo effettivo derivante dalla negoziazione oggetto del presente provvedimento sarà imputato, a 

seguito del provvedimento di aggiudicazione, al conto 3150106 “Spese per servizio di Tesoreria” 

della S.C. Contabilità e Patrimonio; 

- il Direttore Esecutivo del Contratto (D.E.C.) verrà nominato, contestualmente all’adozione del 

provvedimento di aggiudicazione del presente servizio; 



- il Responsabile unico del progetto della presente procedura è il Dott. Gianluca Miglietta, Dirigente 

Amm.vo della S.C. P.A.G.A.; 

RILEVATO che in attesa della definizione del nuovo “Regolamento per la corresponsione degli incentivi per 

le funzioni tecniche ai sensi del D.Lgs.36/2023”, ci si attiene al Regolamento aziendale recante Disciplina 

per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., sottoscritto tra le parti in data 31 marzo 2022 ed approvato con Deliberazione n. 397 del 20.09.2022; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.9 del citato Regolamento aziendale, la determinazione delle risorse 

destinate agli incentivi per le funzioni/attività definite dall’art. 3 del Regolamento stesso, avviene attraverso 

la costituzione di specifico fondo e che gli importi da imputare alla alimentazione del fondo sono quantificati 

nella Determinazione a contrarre; 

ATTESO che si rende necessario determinare gli importi riferiti alla presente procedura di gara da destinare 

alla alimentazione del fondo calcolati sulla base dell’importo a base d’asta al netto dell’I.V.A.; 

DATA EVIDENZA che in applicazione dei criteri e delle percentuali stabiliti dall’art. 9 del Regolamento, 

l’importo oggetto di accantonamento per la presente procedura è costituito come segue: 

IMPORTO A 
BASE D’ASTA (36 

MESI) 

PERCENTUALE 
DA APPLICARE 

COEFFICIENTE DI 
COMPLESSITA’ 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

DEL FONDO 

QUOTA 
EROGABILE AL 

PERSONALE 
(80%) 

ACCANTONAMENTO EX 
ART. 45, COMMA 5, DEL 

D.LGS. 36/2023 (20%) 

€ 390.000,00 1,20% 1 € 4.680,00 € 3.744,00 € 936,00 

PRECISATO inoltre che l’80% delle risorse finanziate del fondo viene destinato ad incentivare le funzioni 

svolte dai soggetti di cui all’art. 2 del richiamato Regolamento ed il 20% delle risorse finanziate del fondo, 

ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata, 

viene destinato alle azioni migliorative di cui all’art. 7 del Regolamento ai sensi dell’art. 45, comma 5, del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

TENUTO CONTO che il comma 5, art.45 del D.Lgs. 36/2023 espressamente recita: “Gli incentivi di cui al 

presente articolo fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, servizi e forniture”; 

RITENUTO di individuare, inoltre, la sig.ra Giulia Gagliardi, Assistente Amm.vo presso la S.C. P.A.G.A., 

quale estensore della documentazione di gara; 

DATO ATTO infine che i ruoli di DEC ed assistente al DEC saranno individuati nell’atto di aggiudicazione; 

PRESO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 

D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

PRESO ATTO che ai sensi della Delibera ANAC N.610 del 19 dicembre 2023 ad oggetto “Attuazione 

dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024” questa Stazione 

appaltante è tenuta al versamento del contributo di € 410,00 da imputarsi al conto economico 3.10.10.18 - 

Imposte, tasse tributi a carico delle Aziende Sanitarie” del budget finanziario dell’anno 2024; 

ATTESO che, conformemente a quanto previsto dagli artt. 84 e 85 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n.36, verrà 

data alla gara suddetta la prescritta pubblicità, procedendo alla pubblicazione mediante l’utilizzo della 



piattaforma di approvvigionamento digitale “SINTEL” del sito di ARIA SPA (al seguente indirizzo: 

www.ariaspa.it), oltre che sul profilo del Committente di questa Stazione Appaltante (www.ospedale.al.it/ 

sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”) al fine di garantirne la massima 

pubblicità e trasparenza; 

RITENUTO di adottare con il presente atto, la decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 1, del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e disporre l’indizione della gara in oggetto nonché l’ approvazione 

dei documenti di gara, 

RILEVATA la necessità di rendere immediatamente esecutivo il presente provvedimento per assicurare il 

completo e corretto espletamento delle attività istituzionali dell'Azienda, ai sensi dell’art. 28, c. 2. L.R. n. 10 

del 24.01.1995”; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di indire, a valere quale decisione a contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del Decreto Legislativo 

31 marzo 2023 n. 36, la gara mediante procedura aperta, in ambito europeo, ai sensi dell’art. 71 del 

D.Lgs. 36/2023, per la stipula di Accordo Quadro con un unico fornitore del servizio di tesoreria 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria SS. Antonio e Biagio e Cesare Arrigo di Alessandria e 

dell’Azienda Sanitaria Locale di Alessandria per un periodo di 36 mesi con opzione di rinnovo di 12 

mesi e di 6 mesi di eventuale proroga; 

2) di dare atto che gli elementi essenziali del contratto sono i seguenti: 

- tipologia di procedura: procedura aperta, in ambito europeo, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 

31/03/2023 n. 36; 

- AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA AOU AL, nel duplice ruolo di: Stazione 

Appaltante incaricata di espletare la nuova procedura di gara a livello aggregato di AIC 5 e 

Azienda Sanitaria Contraente, che concluderà e gestirà il contratto con la ditta 

aggiudicataria, limitatamente ai propri fabbisogni; 

- AZIENDA SANITARIA LOCALE ASL AL, quale Azienda Contraente che aderisce alla 

procedura di gara in esame per i propri fabbisogni di competenza e, per i quali concluderà 

autonomo contratto attuativo di Accordo Quadro del servizio con la ditta aggiudicataria; 

- tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità regionale o locale; 

- principali settori di attività: Salute; 

- modalità di acquisizione: Servizio; 

- modalità di realizzazione: Accordo Quadro con unico operatore economico; 

- criterio di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, (ai sensi 

dell’art. 108, comma 2, del D. Lgs. nr. 36/2023); 

- importo contrattuale presunto durata certa 36 mesi: € 390.000  (IVA ESCLUSA); 

- modalità di svolgimento della procedura: Telematica su piattaforma di e-procurement 

“SINTEL” di Aria Lombardia; 

- Suddivisione del servizio: Lotto 1 - servizio tesoreria A.O.U. AL - Lotto 2 - servizio 

tesoreria A.S.L. AL 

http://www.ospedale.al.it/


- CPV: 66600000-6 

- modalità di stipula contratto: Scrittura privata 

- copertura economica del servizio: fondi di bilancio di ciascuna Azienda; 

- conto di bilancio: 3150106 “Spese per servizio di Tesoreria”; 

- Responsabile Unico del Progetto: Dott. Gianluca Miglietta 

3) di approvare i testi relativi alla procedura in oggetto agli atti di questa Struttura e che verranno 

pubblicati sulla piattaforma Sintel relativi al disciplinare di gara e allegati; 

4) di evidenziare che, conformemente a quanto previsto dagli artt. 84 e 85 del D. Lgs. 31 marzo 2023, 

n.36, verrà data alla gara la prescritta pubblicità, procedendo alla pubblicazione mediante l’utilizzo 

della piattaforma di approvvigionamento digitale “SINTEL” del sito di ARIA SPA (al seguente 

indirizzo: www.ariaspa.it), oltre che sul profilo del Committente di questa Stazione Appaltante 

(www.ospedale.al.it/ sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”) al fine di 

garantirne la massima pubblicità e trasparenza; 

5) di dare atto, altresì, che la spesa per il contributo dovuto all’Autorità di Vigilanza di € 410,00 verrà 

imputata al conto economico 3.10.01.18 “imposte, tasse tributi a carico delle Aziende Sanitarie”, e 

liquidata dalla S.C. proponente, a seguito emissione “Pagamento Mediante Avviso” (M.A.V), da 

parte dell’ANAC; 

6) di precisare che alla presente procedura sono attribuiti i C.I.G. da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i., per ogni lotto 

dell’Accordo Quadro: 

- LOTTO 1 - SERVIZIO TESORERIA A.O.U. AL: B479C072F0 

- LOTTO 2 - SERVIZIO TESORERIA A.S.L. AL: B479C083C3 

7) di dare atto che la Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del Decreto Legislativo 36/2023 

verrà nominata con successivo atto adottato dopo la scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte; 

8) di precisare che il Direttore Esecutivo del Contratto (D.E.C.) verrà nominato, contestualmente 

all’adozione del provvedimento di aggiudicazione del servizio; 

9) di determinare come segue, e come dettagliatamente riportato in preambolo, gli importi riferiti alla 

presente procedura di gara da destinare alla alimentazione del fondo ai sensi dell’art. 9 del 

Regolamento aziendale recante la Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni 

tecniche, adottato con Delibera n. 397 del 20.09.2022: 

- Quota percentuale erogabile al personale: € 3.744,00 (80%) 

- Accantonamento art. 45, comma 5, D.Lgs. 36/2023: € 936,00 (20%) 

10) di procedere, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 ed in applicazione estensiva di quanto 

statuito dall’art. 37, comma 2, del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i,. alla pubblicazione della presente 

Determinazione a contrarre nella sezione destinata ai “Bandi di gara e contratti” del sito web 

aziendale (cd. “profilo del committente”); 



11) Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di indire la gara 

nel più breve tempo possibile, per disporre delle nuove apparecchiature in previsione della scadenza 

del contratto in corso; 

12) di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

13) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 

comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D. Lgs. 

n.267 del 18.8.2000, tenuto conto della necessità di procedere all’indizione della procedura di 

gara per l’affidamento del servizio in oggetto. 

 

IL DIRETTORE 

Ferrando Fabrizio 


		2024-11-27T16:19:35+0100




